

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 21260

гр. София, 28.05.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 42 състав, в
закрито заседание на 28.05.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Калин Куманов

като разглежда дело номер **6060** по описа за **2026** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.44, ал.8, изр.4 във вр.с чл.46а, ал.1 от Закона за чужденците в Република България (ЗЧРБ) във вр.с чл.145 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК).

Образувано е по жалба на Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН], срещу Заповед рег.№ 5364з-3959/28.04.2026 г. на Директора на дирекция "Миграция" в МВР, с която е продължено е принудителното настаняване на чужденеца в СДВНЧ при дирекция "Миграция" с 6 месеца, считано от 02.05.2026 г., до отпадане на пречките за изпълнение на наложената спрямо него принудителна административна мярка "връщане", но не по-късно от 02.11.2026 г.

С жалбата е направено искане за освобождаване от държавна такса и за предоставяне на правна помощ.

Във връзка с двете искания е представена декларация за семейно и имуществено състояние. Съдът намери исканията за освобождаване от държавна такса и за предоставяне на правна помощ за основателни, като формира извода си въз основа на следните обстоятелства:

1. доходите на лицето и на неговото семейство – жалбоподателят декларира, че няма доходи;
2. имущественото състояние – жалбоподателят декларира, че няма движима и недвижими собственост и влогове.
3. семейното положение – жалбоподателят е женен;
4. здравословното състояние – няма данни;
5. трудовата заетост – жалбоподателят не работи;
6. възрастта – 25 г.
7. други констатирани обстоятелства – жалбоподателят е чужд гражданин, настанен в СДВНЧ, което го поставя в затруднено положение да осъществява процесуални права.

При така декларираните данни могат да се направят точни изводи за материалното състояние на жалбоподателя. При това положение Съдът намира, че има основание той да бъде освободен от държавна такса и да му се предостави правна помощ.

Съдът съобрази разпоредбата на чл.23, ал.2 и ал.3 от Закона за правната помощ, съгласно които

системата за правна помощ обхваща и случаите, когато страната по административно дело не разполага със средства за заплащане на адвокат, желае да има такъв и интересите на правосъдието изискват това. Съдът намира, че в разглеждания случай интересите на правосъдието изискват на страната да се предостави възможност да реализира правото си на жалба, доколкото става въпрос за чужденец, който желае правна помощ, но няма средства да я заплати. Преценката си за това, че същият няма средства за заплащане на държавна такса и на адвокатско възнаграждение, настоящият съд формира въз основа на представените по делото доказателства и взе предвид показателите на следните критерии: размер на доходите, семейно положение, имуществено състояние, трудова заетост.

На основание чл.157, ал.1 от АПК делото следва да се насрочи в открито съдебно заседание, а на основание чл.154, ал.1 от АПК във вр.с чл.153, ал.1 от АПК Съдът следва служебно да конституира страните по делото. На основание чл.163, ал.3 от АПК Съдът следва да даде указания на страните как се разпределя доказателствената тежест между тях във връзка с изясняване на обстоятелствата от значение за делото. На жалбоподателя следва да се даде възможност в срок до датата на съдебното заседание да изрази становище, да представи доказателства и да направи доказателствени искания по делото.

Воден от горното, Съдът

О П Р Е Д Е Л И :

ПРИЗНАВА по отношение на Н. А., ЛНЧ: [ЕГН], въз основа на събраните доказателства, че няма достатъчно средства да заплати държавна такса за образуване на настоящото дело.

ОСВОБОЖДАВА Н. А. от внасяне на държавна такса за образуване на настоящото дело.

ПРЕДОСТАВЯ на Н. А. правна помощ под формата на процесуално представителство.

ПРЕДУПРЕЖДАВА Н. А. за административно-наказателната отговорност, ако е посочил неверни или непълни данни в молбата за правна помощ, както и ако не уведоми своевременно Съда за обстоятелства, които са от значение за разрешаването ѝ. В такива случаи законът предвижда глоба в размер от 50 лв. до 300 лв.

ПРЕДУПРЕЖДАВА Н. А., че може да бъде лишен от правна помощ, ако се установи, че условията за нейното предоставяне не са съществували изобщо или отчасти.

ПРЕДУПРЕЖДАВА Н. А. за задължението му да информира Съда при промяна на обстоятелствата, поради които е предоставена правната помощ.

ПРЕДУПРЕЖДАВА Х. М. Х. И., че в случай, че не уведоми Съда своевременно за промяна в обстоятелствата, поради които е предоставена правната помощ, ще дължи възстановяване на направените разноски от момента на промяната.

УКАЗВА на Н. А., че в случай на осъдително решение, ще дължи възстановяване на разноските за правна помощ.

ПРЕПИС от определението да се изпрати на НБПП за определяне на адвокат, който да поеме процесуалното представителство по делото.

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 12.06.2026 г. от 15,45 часа, за когато да се призоват страните:

1. Жалбоподател - на Н. А. - от адреса в жалбата.
2. Ответник - Директорът на дирекция "Миграция" в МВР.
3. Преводач от арабски език

Да се уведоми за делото Софийска градска прокуратура. Да ѝ се изпрати препис от жалбата.

Страните да се уведомят спешно.

УКАЗВА на жалбоподателя, че носи доказателствената тежест да установи съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в жалбата, на които основава своите искания или възражения, като може да ангажира всички допустими доказателства.

УКАЗВА на ответника, че носи доказателствената тежест за установяване съществуването на фактическите основания, посочени в обжалвания административен акт, компетентността на издателя му, както и изпълнението на законовите изисквания при издаване на акта.

УКАЗВА на ответника, че във връзка с горното указание носи доказателствената тежест да установи някое от следните обстоятелства: че чужденецът, на когото е наложена принудителна административна мярка експулсиране или връщане до страна на произход, страна на транзитно преминаване или трета страна, възпрепятства изпълнението на заповедта или спрямо него е налице опасност от укриване.

ЗАДЪЛЖАВА ответника за така насроченото с.з. да представи:

1. справка за това дали има насрочени действия по извеждането на жалбоподателя и кои са те; пояснение в кои процесуални действия във връзка с наложената му ПАМ-Връщане жалбоподателят е отказал да участва; информация дали към момента РБългария осъществява принудителни връщания на чужденци в С., и статистика колко принудителни връщания на чужденци в С. са извършени за периода от м.декември 2024 г. до м.март 2026 г.

2. справка за общия престой на чужденеца в СДВНЧ.

ЗАДЪЛЖАВА Началника на 01 сектор при ООДЦ-СДВР в 7-дневен срок от съобщението да представи:

1. справка за обжалването на Заповед УРИ 5392ПАМ-1246/02.11.2025 г., издадена спрямо Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН], и пояснение на коя дата същата е влязла в сила.

2. Докладна записка рег.№ 5392р-1071/02.11.2025 г., послужило за издаване на негова Заповед УРИ 5392ПАМ-1246/02.11.2025 г. спрямо Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН].

ЗАДЪЛЖАВА Началника на ГПУ С. в 7-дневен срок от съобщението да представи:

1. справка за обжалването на Заповед УРИ 5404ПАМ-355/28.07.2024 г., издадена спрямо Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН], и пояснение на коя дата същата е влязла в сила.

2. справка за обжалването на Заповед УРИ 5404ПАМ-354/28.07.2024 г., издадена спрямо Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН], и пояснение на коя дата същата е влязла в сила.

3. Предложение рег.№ 5404р-6433/28.07.2024 г., послужило за издаване на негова Заповед УРИ 5404ПАМ-355/28.07.2024 г. спрямо Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН].

ЗАДЪЛЖАВА Председателя на ДАБ в 7-дневен срок от съобщението да представи:

1. всички административни преписки и издадените актове с адресат Н. А., гражданин на С., [дата на раждане] , ЛНЧ: [ЕГН].

2. доклад за актуалната обществено-политическа обстановка в С. към м.юни 2026 г.

Препис от определението да се връчи на страните.

Определението не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: